Speciano vnímal jako důležité rovněž vzdělání v oblasti práva pro ty, kteří mají zastávat nějaký důležitý úřad (č. 120). Případně má jít alespoň o osoby obdařené vysokou inteligencí. Pokud totiž někdo jedná v pozici autority bez potřebné inteligence, vykládá si zákony jak chce a může si myslet, že na jejich dodržování nezáleží, podobně, jak když se pochybí v latině apod. Nedodržování zákonů je ale podobně jako ve věcech víry těžkým hříchem.¹²²⁵ Podobně jako tvrzení č. 125, které odmítalo dávat určitou moc pouze na základě příslušnosti k nějaké rodině,

et divitiae soffocant matrem, il che si deve intendere se sono male usate.” Ibid.

¹²²³ “80. *Quelli che dicono che li prelati ecclesiastici devono usare qualche splendore di casa et servitori se bene non dicono interamente male, nondimeno ciò procede assolutamente da male, perché questo splendore è ritrovato per generare qualche rispetto verso li prelati, li quali se fossero come erano li nostri antichi, et come doveriano essere, sariano rispettati et honorati da tutti et senza usare splendore. Et perciò chi vuol seguitare questa via, non si curi di splendore esterno et sia sicuro che sarà rispettato anche più di quelli che usano gran splendore. Ma se [c. 34v] vuol vivere come si usa comunemente hoggidì, non contradico a quel splendore esterno, che cuopre ad un certo modo il mancamento della vera virtù, et questo si deve usar più per sodisfare al popolo che per sua consolatione, anzi ciò gli doveria essere causa di confusione, perché si come il vestito nostro è segno del peccato del nostro primo padre, così questo splendore sarà inditio che il prelato non è come doveria essere et come erano gli antichi.” Ibid., s. 123.*

¹²²⁴ “89. *Quelli che attendono a riformare i costumi nel clero devono avertire di non introdurre più presto schisma et dispareri che riforma d'importanza, massime dove non è l'obediencia che conviene perché alcune volte si prohibiscono cose che non sono male ma indifferenti [...] perciòché la riforma deve essere principalmente delli vitii con piantar le virtù, le quali in ciascuno piacciono, né vi è persona che le possa abhorrire almeno palesemente“.* Ibid., s. 125.

¹²²⁵ “120. *In tutti li magistrati et dignità di grande autorità si doveriano fuggire quelli che non hanno scienza legale o almeno non sono di grande intelligenza et maturo cervello, perciòché se con l'autorità non ci è questa intelligenza si fa ogni cosa a modo suo et non si cura di quello che comandano o prohibiscono le leggi, anzi s'imagina che le leggi siano una scienza come l'altre che poco importi a servarle compitamente, come verbigratia [c. 47r] d'esser pittore, di scrivere elegantemente latino, che se bene non si sodisfà interamente poco importa, questo signore fa delle leggi come faria delle scienze mecaniche et per questo fa la giustitia come vuole, il che non faria se sapesse che le leggi sono perfette e che perfettamente s'hanno da osservare, et che ogni mancamento in esse è grave peccato, il che non è nell'altre arti o scienze, eccettuando però le cose della fede, nelle quali ogni difetto è grande errore come lo giudicano anche li veri periti nell'arti mecaniche, li quali notano per grave errore cose che veramente non lo sono, se non appresso dei detti periti, ma finalmente al ben publico poco importano.” Ibid., s. 132.*